Lezh&, mé 28.01.2026

PROCESVERBAL

1 mbajtur sot, né dt. 28.01.2026, n& orén 11:00, n€ sallén e késhillit bashkiak, né Pallatin e
Kulturés Lezhé, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Janar 2026, t& Keshillit t¢ Bashkisg Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités.

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit p&r pjesémarrjen.

Sot kemi mbledhjen e radhés t& Késhillit Bashkiak Lezh& pér muajin janar 2026. Do t&
zhvillojmé kéts mbledhje me rendin e dités, i cili ésht¢ shpémdar€ sipas ligit, javén q& shkoi. Né
kéts mbledhje, krahas anétaréve t& Késhillit, drejtorive perkatése & bashkisé, ka dhe njé gytetar
qé ka kérkuar pér t& marré pjesé si dégjues né mbledhjen e sotme. Nisim me rendin e dités.

1. Projekt-Vendim “Pé&r pérdorimin e fondit t&¢ kusht€zuar pér bllok-ndihmén ekonomike
deri n& 6% pér periudhén 01-31 Dhjetor 20257

2. Projekt-Vendim “Pér kriteret pér pérdorimin ¢ fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike (Fondi 6%0) pér vitin 2026~

3. Projekt-Vendim “Pér miratimin e akt-marréveshjes s€ bashk&punimit ndérmjet Bashkisé
Lezhé dhe Kryqit t& Kuq Shgiptar, Dega Lezh&”

4. Projekt-Vendim “Pér mjé shtesé né Vendimin nr. 116, daté 15.12.2025 “Pér miratimin e
listés s& familjeve qé pérfitojné subvencionimin e girasé pér vitin 20267

5. Projekt-Vendim “Pér njé ndryshim n& VKB nr. 113, daté 15.12.2025 “Pér miratimin e
PBA-sé 2026-2028 dhe Buxhetit Vjetor 2026™”

6. Projekt-Vendim “Pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor kombétar,
shogérisé One Albania sha, pér antenat e telefonisé celulare, fshati Balldre, Nj&sia
Administrative Balldre dhe fshati Mabg, Njésia Administrative Daj¢, Bashkia Lezh&”

7. Projekt-Vendim “Pér pérfundimin e procedurave t& privatizimit t& banesave, t€ cilat kang
mbetur pa u regjistruar né ASHK”

8. Projekt-Vendim “Pér shitjen né ankand pér skrap t€ mjeteve t€ dala jashtg pérdorimit”

9. Projekt-Vendim “Pér zgjedhjen ¢ anétaréve € kryesisé dhe t& kryetaréve t& fshatrave né
fshatrat ku kryetarét jané t& eméruar nga Kryetari 1 Bashkis&™ :

10. Projekt-Vendim “Pér pranimin si dhurim dhe vendosjen e statujés monumentale
“Mbretéresha Teuta”, ofruar nga Fondacioni “Shqipéria Tietér™”

11. Informacion nga Drejtoria Rajonale e Ujésjellés Kanalizime sha Lezh@

12. Informacion mbi realizimin e buxhetit pér 11 mujorin e vitit 2025

13. T ndryshme

Dhe krahas kétyre kemi dhe dy projekt-vendime shtesg, 1€ cilat jan€ dérguar tek secili k&shilltar,

ku i pari gshté projekt-vendim “P&r miratimin ¢ linjave t& transportit t& nxénésve dhe mésuesve

dhe gendrave t& grumbullimit” dhe projekt-vendimi tjetér shtesé “Pér miratimin ¢ programit pér

zhvillimin e aktiviteteve pér pritje ¢ pércjellje zyrtare pér vitin 20267.

Ky &shté rendi 1 dités pér sot. Kush &shté dakord me rendin e dités, ju lutem kartonat. Miratohet
me votat Pro t& té gjithé késhilltaréve prezentg, 25 vota Pro. Faleminderit.




Vazhdojmé me pikén e parg, Projekt-vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok
ndihmén ekonomike dert né 6% pér periudhén 1-31 Dhjetor 2025”. Ka kush ndonjé gj&? Jo.
Atéher& kush &shté dakord me projekt-vendimin? Miratohet me votat Pro t& té& gjithé
ké&shilltaréve prezenté, 25 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika e dyt&, Projekt-vendim “Pér kriteret pér p&rdorimin e fondit shtesé mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike, fondi 6% pér vitin 2026”. N& lidhje me ké&t&, ka kush dicka?
Nga drejtoria e shérbimit social, mund t€ na thoni dicka.

-Marte Feta: Pérshéndetje t& gjithéve. Ne t& dje ishim edhe né komision dhe 1 kemi shpjeguar t&
gjitha projekt-vendimet e drejtoris€ s& shérbimit t& kujdesit social. Por gjithsesi, kriteret jang t&
vendosura me ligj, por drejtoria e shérbimit dhe kujdesit social, posag€risht sektori i ndihmés
ekonomike, pérshtatin me aq mundési sa i 1€ ligji, sipas familjeve g€ gjaté 12 muajve t& vitit kang
aplikuar pér ndihmén ekonomike. Pra, q& do t& thot&, nése ne kemi pasur njé familje, & ka pasur
fémij¢ mé shumé ose f8mij¢ mé pak, ose sidomos pér t'1 dhéné réndési t& vecanté grave
kryefamiljare, kemi béré€ kriteret t& specializuara sipas targetgrupit t€ familjeve g€ aplikojng. Por
kéto jané t& vendosura me ligj dhe nuk &shté se ne kemi ndonjé ndryshim nga viti né vit. Nése ka
ndonjé pyetje...

"~ -Ndue Luli: Faleminderit. Ka kush digka tjetér? At€heré kush &shté dakord me projekt-
vendimin? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé ké&shilltaréve prezentg, 25 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 3, Projekt-vendim “Pér miratimin ¢ akt-marréveshjes s€ bashk&punimit ndérmjet
Bashkis€ Lezh& dhe Kryqit t€ Kuq Shqiptar, Dega Lezh&”.

Pérséri nga sh&rbimi social &shté ky projekt-vendim. Fjalén e ka drejtoresha.

-Marte Feta: Atéheré, ne gjaté gjithé kétyre viteve, duke gené se gendrén e moshés s& treté e
kemi né bashké&-menaxhim bashké me Kryqin e Kuq Shqiptar Dega Lezhg, Bashkia e Lezhés ka
vendosur qé té jap& njé financim prej 200000 lekésh, t& cilat do t& pérdoren pér nj€ kujdestar, njé
1 moshuar, i cili do ta mbajé gendrén e hapur sipas kérkesave g€ na ka dhéné nga grupi i t&
moshuarve deri né orén 8:00 t& darkés. Dhe pjesén tjetér, mbledhim t& gjitha ditélindjet e muajit
dhe festojmé né fund t& ¢do muaji ditélindjet e t€ gjithé moshuarve g€ brenda njé muaji kang
pasur ditélindjen. Pra, kjo ésht& nj& mbéshtetje g& jep Bashkia e Lezh&s pér kété target grup.
Plus, ne ¢do vit festojmé dhe ditén e t& moshuarve, pra ¢do mbéshtetje q& kérkojmé pér kéte
target grup, edhe me punonjés social dhe me psikolog. Kjo shifér ka dalé e kérkuar nga target
grupi i t& moshuarve dhe &shté vendosur nga Bashkia e Lezhés dhe ky fond 1 kalon Kryqit t&
Kug, i ¢ili e ka né menaxhim gendrén ton€ t& moshés s& treté.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka kush ndonjé gjé tjetér? Ska. Atéheré, kush &shté dakord me
projekt-vendimin? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezent&, 25 vota Pro.
Faleminderit.

Kalojmé te pika 4, Projekt-vendim “Pér njé shtesé n& Vendimin nr. 116, daté 15.12.2025 “Pér
miratimin e listés sé& familjeve q& pérfitojné subvencionimin e gerasé pér vitin 2026



Pérséri, né lidhje me kéts projekt-vendim, &shté drejtoria e shérbimit social q¢€ mund t& bgje
sgarimet e nevojshme.

-Marte Feta: Miré. Sic e ding t& githé késhilltarét, né datén 15 dhjetor kemi kaluar t& gjitha
familjet q& kané plotésuar dosjet sipas afatit pér t& pérfituar strehimin social. Dhe kété shtesé ne
e b&mé pér 14 familje, & cilat do t& shpémgulen nga ambientet q& Jang t& zaptuara, ambientet e
Bashkisg& Lezhé. Gjaté gjithe késaj kohe, drejtoria e shérbimit dhe kujdesit social ka qené né
komunikim t& vazhdueshém me 3 gjitha kéto familje. Me gjithé rezistencén e tyre, ne kemi
arritur t€ kontaktojmé dhe t& marrim & dhénat e tyre, gertifikatat ¢ tyre pér t& plotésuar dosjet.
Dhe ne si fillim po planifikojmé fondin, fond i ¢ili vien totalisht nga Bashkia e Lezh&s, q& ng
momentin gjaté vitit g& kéto familje do t& plotésojné t& fera dokumente g€ kérkohen pér t&
pérfituar strehimin social, kemi fondin e planifikuar dhe do jené t& mbéshtetura totalisht nga
Bashkia e Lezhés, bonusi i gerasé pér t& 14 familjet.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush ka dicka tjetér? Nuk ka. Kush &sht& dakord? Miratohet me votat
Pro t€ € gjithé késhilltaréve prezents, 25 vota Pro.

Vazhdojmé me pikén 5, Projekt-vendim “Pér nj€ ndryshim né VKB nr. 113, daté 15 12.2025, pér
miratimin e PBA-s& 2026-2028 dhe Buxhetit Vietor 20267,

Kush e do fjalén pér kété projekt-vendim? Atghers zévendéskryetarja e bashkisé.

-Brikena Vuksani: Pérshéndetje & gjithéve, Atehert, ky &shté nj¢ projekt-vendim qé& i takon
buxhetit t& vitit 2026, konkretisht me nj& shtesé t& ardhurash né kuadér t& grantit t& performancés
q& Bashkia e Lezhés ka pérfituar gjaté vitit 2025, pér aplikimin e projekteve q& ka béré gjaté kétij
viti, jan€ 55.8 milioné leké (&€ reja q& i shtohen bughetit t& bashkisé, ku 3.2 milioné leké jang
grante g€ vijn€ nga donatorét e huaj. Ministria ¢ Financave ka béré alokimin e pjesés tjetér gjaté
vitit 2025, do t& alokohet me tepricat e vitit, ndérsa pjesa e donatoréve ose financimit t& huaj
kalon pér vitin 2026, t& cilat Bashkia e Lezhés ka vendosur qé¢ t1 kaloj& n& kuader t&
emergjencave te programi "Rendi dhe Siguria Publike”. Jané 3.2 miliond leké t& reja q& shkojné
pér ndértimin e dy pritave malore dhe njé rikonstruksion ure né fshatin Zejmen, te Njésia
Administrative Zejmen.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér? Nuk ka. Kush &shté dakord me projekt-vendimin? Ju lutem
kartonet. Kundra? Nuk ka. Abstenim? Nuk ka. Miratohet me votat Pro & & gjithg késhilltaréve
prezenté, 25 vota Pro.

Kalojmé te pika 6, Projekt-vendim “Pér dhénien n& pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor
kombétar, shoqérisé One Albania sha, pér antenat e telefonisé celulare, fshati Balldre, Njésia
Administrative Balldre dhe fshati Mabg, Njésia Administrative Daj¢, Bashkia Lezhs”.

N¢ lidhje me kété projekt-vendim, duhet t& sqarojmé q& &shté béré dégjess publike nga Késhilli
Bashkiak n& bashk&punim edhe me njésit¢ administrative si t& Dajeit, ashtu edhe t& Balldrenit.
Megjithaté, pér sqarime, fjalén e ka drejtori 1 bujgésisé prang bashkisé.

-Paulin Gjergji: Pérshéndetjc € gjithéve. Béhet fjalé pér dhénie toke me gera né Njésing
Administrative Balldre, fshati Balidre dhe Njésingé Administrative Daj¢, fshati Mabg. Atshers,




kjo nuk &shté ndértim, aty jané antenat. Kjo &shté njé kontraté e vietér q¢ me ish-komunat. Kjo
kérkon vetém zgjatjen e dhénies me qera € pronés publike q& &shté né inventor t& bashkisg, Té
gjitha dokumentet jang paragité, me leje mjedisore, leje ndértimi, PEr transmetimin e valéve dhe
konkretisht ne kemi pasur dhe njé akt marréveshje me kompaning. Ata kané kérkuar zgjatjen e
kontratés t& dhénies me gera q€ né vitin para, por ne kemi bérg njé akt marréveshje pér shlyerjen
e t& gjitha detyrimeve pér vitin 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 dhe t& gjitha kontratat e
geras€ jané paguar. Tani kérkohet thjesht shtyrja e kontratés s& dhénies me gera.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Ky projekt-vendim &shté diskutuar pjesérisht dje gjaté mbledhjes
s€ komisioneve, si edhe n& dégjesén publike t& zhvilluar n& 13 janar t& kétij viti, me disa banoré
t€ njésive administrative Balldren dhe Dajg. Personalisht jam kundér kétij projeki-vendimi. Jam
shprehur kundér edhe gjaté dégjesés publike pér faktin se thelbi i diskutimit nuk duhet t& jeté e
miratojmé apo jo ne dhénjen né pérdorim t& njé pjese sipérfaqe pyjore kompanisé sé telefonise
celulare, por thelbi i diskutimit q& duhet t& jeté iniciativé edhe e t& gjithéve ne kétu n& késhill
bashkiak, pérvecse edhe e Bashkisé Lezhé, duhet t& jetd rishikimi i kétyre lejeve mjedisore,
rishikimi i vendndodhjes s& infrastrukturés sé kompanive t& telefonisé celulare, zhvendosja e tyre
me qellim q& kjo infrastrukturé t& mos jeté e démshme pér mjedisin, por mbi t& gjitha pér
shéndetin e qytetargve. Drejtori g& sapo foli u mundua q¢€ ta relativizoj& apo minimizoj& ¢éshtjen
duke th&né: "Eshté thjesht njé rinovim kontrate.” N& fakt, nuk kemi & b&mé& me nj& rinovim
kontrate, sepse marrédhénia kontraktore e telefonisé celulare pérkatése me njésiné administrative
Balldren dhe Daj¢ ka pérfunduar respektivisht né vitet 2019 dhe 2020. Théng ndryshe, kemi t&
b&jmé plotésisht me nj& marrédhénie kontraktore t& mundshme & re midis dy paléve. Por
ndérkohg, lejen mjedisore, mbi bazén e sé cilés ju pretendoni g€ t& rinénshkruani njé tjetér
kontraté me kété kompani celulare, ne kemi t& vitit 2011. Pra, kétu e 15 vite mé pérpara &shts
leja mjedisore, q& do t& thoté né até kohé &shté studivar, éshté analizuar qé kjo infrastrukturé e
telefonisé celulare &shté e padémshme pér banorét e zonave pérkatése, pasi rrezatimi nuk i
démton ata, sepse ato zona posagérisht kang qeng t& pabanueshme né até kohe. Gjaté dégjesés
publike, nga ana e banoréve t€ njésive administrative Balldren dhe Daj¢, u pranua gé
infrastruktura e k&saj kompanie celulare né njésing e Dajgit, né fshatin Dajg, &shté jo mé larg se
500 metra larg nga zona e banuar, ndérkohg né fshatin Balldren &sht& rreth 1000-1500 metra né
distanc€ nga zona e banuar. Pra, 1&vizjet demografike t& banoréve né zona t& caktuara kané béré
q¢ kéto vendndodhje kétu e 15 vjet, pra nga 2011 e deri mé& sot, t& jené banuar nga qytetarét, e
pér pasojé rrezatimi 1 infrastrukturés s& telefonisé celulare &shté pashmangshmérisht i démshém.
Edhe uné mendoj qé ky projekt-vendim duhet t& na shérbejé t& gjithéve ne si pikénisje g& t&
kérkojmé rishikimin e lejeve mjedisore t& infrastrukturés sé telefonive celulare, jo vetdm né
Lezhg, por si pikénisje pér rishikimin né nivel kombétar, me q&llim q& infrastruktura e telefonive
celulare t€ zhvendoset sipas parashikimeve ligjore larg zonave t& banuara, me qéllim g &
shmangim rrezatimin e démshém ndaj qytetaréve dhe mjedisit. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kryetari ¢ ka fjalén.

-Pjerin Ndreu: Tani, jam dakord me shqetésimin, nuk kam ndonjé gj& pér t& théns, por céshtja e
telefonis€ celulare &shté nj¢ ¢éshtje ¢ cila na afekton ne si njési vendore pér ta mbéshteté si
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shérbim normalisht. Dhe me kété ményré, ne hapim rrugén, domethéné e mbéshtesim vazhdimin
e nj€ projekti i cili ka geng. Kéto aspektet teknike e pjesa e rrezikut nuk Jan€ né kompetencén
ton& pér t' shpjeguar. Ata q& kang dhéné licencén aty, ata g& japin leje, kané edhe leje mjedisore
brenda. Megjithaté, ne japim vetém pélqimin, po do t& Jet€, s'do t& jets. Nése ka digka t&
rrezikshme aty, hajde t€ marrim njé grup, t'i verifikojmé, gjejmeé njé, dy, tre problematika q&
duhet t€ riparohen dhe ia kérkojmé njé zgjidhje, s'kemi piké problemi. Ndérsa roli jon& k&tu né
ket€ mes &shté thjesht dhénia e pélgimit t& vazhdimit. Edhe njéher€, nuk jemi ne kompetent& pér
t& hulumtuar, ne mund t& ngremé shqetésim, por jo gjithcka @€ thon& njerézit atje, éshté ashtu si e
thoné. Kam dégjuar ng kéto dégjesat publike 1loj lloj fantazish. Ne nuk jemi pér té diskutuar me
marré ¢faré thong t& gjithe, por ne marrim si referencé gjérat q& jané realisht problematike dhe
realisht afektojné negativisht apo pozitivisht komunitetin tong. N& qofi¢ se ka dicka pér t&
diskutuar, jam dakord gé ne t& ngremé njé sistem vlergsimi t& kushteve g€ ata duhet t& plotésojné
n¢ zbatim. S'jam kundra edhe pér ta paré né kompleks gjéné. Por ne japim sot pélgimin, do
vazhdojmé ose jo. Do e heqim, do dalé njéri aty q& do me dérgu SMS, s’ka valé, do na hapen
telashe 1€ tjera. Po uné mendoj qé t& japim pélqimin, pastaj ¢do shgetésim q& skam pse i
paragjykoj dhe nuk them qg nuk kang 18 drejtg, ne t'i vler8sojmé né njé ményré tjetér dhe ¢ kemi
né doré.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Vet¢m pér t& shtuar dicka, si¢ tha edhe kryetari, nuk &shté se jemi kundra
shqetésimeve, por thjesht n€ lidhje me lejen mjedisore dhe pér shkak & asaj q& tha q& duhet t1i
pérmbahemi ligjit. Dakord, leja mjedisore mund t& ket& kétu e 15 vite pérpara, por nuk besoj qé
ka nj€ afat kohor & pércaktuar dhe fakti g& nuk ka njé afat kohor t& pércaktuar, nuk e bén t&
pavlefshém. Késhtu q& nuk mendoj g& kemi arsye € heqim njé shérbim, patjetér t& ngrihet njé
komision, si¢ tha kryetari, pérderisa ky shérbim sjell dhe ca taksa, ca t& ardhura, mendoj q& ta
shikojmé me kujdes, pér momentin ta kalojmg, pastaj ngremé dhe grupin nése ka shqetésim gé
duhet marré parasysh. Faleminderit.

-Ka dalg késhilltari Aleksander Mekaj.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér? Dua t& shtoj digka né lidhje me projekt-vendimin. Né dégjesén
publike q& u zhvillu n€ njésit¢ administrative respektive, q& thamé pak mé sipér, kryetarét e
fshatrave, madje i Mabés, ngriti problemin se né gofté se ato antena nuk do t& ekzistojng, ne
s'kemi valé celulare fare. Pra, del njé kontradit& tjetér, sikur ne sot t'i heqim ato antena, sikur t&
kemi forcén ton& pér ti heqé fare, do t& dalim vértet, mund t& themi, t& pérballemi me
komunitetin, sepse ndérpritet pér gjithé fushén, si me théng, gendrore t&¢ Zadrimés. Kété kisha,
pasi u tha dhe nga kryetari 1 fshatit, por edhe banorét gé ishin aty.

Fjalén e ka zot1 Marku.

-Agostin Marku: Faleminderit. Uné& né parim jam dakord se duhet ky shé&rbim dhe duhet sa mé
af€r qytetaréve. Por pikésépari pér ne &shté shumé e réndésishme shéndeti i njerézve. Dhe &shté
detyra joné€, kur marrim njé vendim t€ till¢, ta dimé edhe sa ndikojné né territorin q& jané
vendosur kéto antena, sa ndikojné ne problemet shéndetésore tek njerézit, sepse i dimé efektet q&
kang&. Dhe kjo ka & b&j€ edhe me até lejen mjedisore, edhe ka t& b&jé edhe me shumé faktoré t&
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tjeré. Por p&rvecse duhet t'ia ofrojmé ké&té shérbim, gé pa diskutim g& duhet t'ia ofrojmé, duhet
t& insistojmg, qofié edhe me até grupin e punés, apo me njé komision, apo me céshtje t& tjera, qé
kompania t€ realizojé¢ t€ gjitha standardet gé i takon pér sa i pérket problemeve t& tjera qé
ndikojn€ né mjedis, g&€ ndikojné edhe n& shéndetin e njerézve. Gjithashtu, do té& ishte pozitive ta
dinim né& kétg kontrat€ q& kishte kjo kompani me njésité vendore, se me bashking s'e ka béré
ndonjéherg, por me ish-komunat, ¢farg leverdie financiare ka pasur bashkia deri mé sot dhe sa do
t€ ndikojé edhe pér t& ardhmen, sepse dihet, aty ku ka njé shfrytézim t& zones, t& gjitha kéto e
b&jné shumée 1€ domosdoshme g€ t€ jeté nj& raport mé i hollésishém né 1€ ardhmen dhe né radhé
t€ paré, né krye t€ raportit t€ jet€ sa ndikon né mjedis dhe n& shéndetin ¢ njerézve. N& parim jam
dakord g€ ta kalojmé&. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka t€ tjetér? Atcheré, kush &shté dakord me projekt-vendimin? Ju
lutem, kartonat. 20 késhilltaré jang Pro. Késhilltarét Alfrida Marku, Rrok Marku, Tonin Jaku,
Gjon Marku votuan Kundér, 4 vota Kundér. Ky projekt-vendim nuk miratohet sepse duhen 25
vota Pro.

Vazhdojmé& me pikén tjetér t& rendit t€¢ dités, pika 7, Projekt-vendim “Pér pérfundimin e
procedurave t& privatizimit t& banesave t& cilat kan& mbetur pa u regjistruar né ASHK”. Nga
asetet e bashkisé, kush do na sqaroj& né lidhje me projekt-vendimin? Po zoti Pjetri.

-U kthye késhiiltari Aleksander Mekaj.

-Artur Pjetri: Pérshéndetje t€ gjithéve. Ké&to jan€ procedura q& gytetari ka dorézuar kérkesén
pér pérfundimin e privatizimit t& apartamentit, t& cilat jan& ndaré nga ish-ndérmarrja komunale e
asaj kohe. Pér arsye ose pér njé tjetér, qytetart nuk I ka vazhduar procedurat dhe 1 k&rkojmé
kashillit g& ta kalojé.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka kush dicka né lidhje me projekt-vendimin? Atgheré, kush éshté
dakord? Ju lutem kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezent&, 25 vota
Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 8, Projekt-vendim “Pér shitjen né ankand pér skrap t& mjeteve t& dala jasht&
pérdorimit”. N& lidhje me két€, nga drejtoria e sh&rbimeve do t& na sqaroj& drejtori. Faleminderit.

~Jurgen Marku: Pérshéndetje. Kemi njé projekt-vendim pérsa 1 pérket shitjes né ankand t& disa
mjeteve g€ jané akumuluar nga bashkia dhe nga ish-komunat. Praktikisht jané tre autovetura, dy
zjarrfikése, njé€ autobus, dy ekskavatorg, njé kamionging dhe njé fadromé, mjete t€ cilat nuk jané
né gjendje pune. K&to mjete, aktualisht magazinohen prané magazinave t€ bashkisé s& Lezhés,
por pér lirimin e késaj hapésire kérkohet heqgja, shitja e kétyre mjeteve.

~-Ndue Luli: Faleminderit. Kush ka digka né& lidhje me projekt-vendimin? Zonja Gjoni.

-Flutura Gjoni: Po, kisha nj€ pyetje. Ku jeni bazuar pér t€ vendosur ¢mimin 16.033 leké pér
litér. Se me ¢'pashé uné nga relacioni q& na keni béré bashkélidhur, keni béré njé studim t&
tregut, keni b&ré njé mesatare t€ thjeshté. Pér ankandet nuk ka mesatare t& thjesht€. Pér ankandet
as nuk studiohet tregu bile. Domethéné, kérkohet oferta dhe oferta mé e larté shérben si ofertg
fillestare pér ankandin.




-Jurgen Marku: Ateherg, jan& marré ¢mimet e referencés sipas studimit t& tregut dhe népérmjet
kétij cmimi nis ¢mimi dysheme i ankandit.

-Flutura Gjoni: Jo, jo, jo, pér ankandet ¢mimi mé i larts shérben si cmim fillestar,
-Jurgen Marku: Eshté marré me mesatare t& thjeshté.

-Flutura Gjoni: Nuk ka ankand me mesatare t& thjesht&. Prandaj thuhet ankand, kush jep mé
shumé. Jam dakord me hegjen, me lirimin e vendit e me t& gjitha kéto, por procedura...

-Jurgen Marku: Po, por kjo proceduré duhet t& hidhet n& ankand.
-Ndue Luli: At¢herg, fialén ¢ ka zoti Marku pér njé sqarim.

-Agostin Marku: Ne sot nuk hyjmé te procedura e ankandit. Ne sot japim miratimin g& t1i
heqim. Ky ¢mimi g& &shtg sot, a nga studimi i tregut, a nga 1€ dhénat e statistikave g& dalin ng
buletinet etj etj, &sht& njé ¢mim referues. Pastaj edhe mund t& rritet viera e ankandit. Ne nuk
kemi shkuar te ankandi. Ne thjesht né& parim do i japim miratimin bashkisé qé€ po, do t& kalojé pér
skrap mbi bazén e gjithé procedurave & ka ndjekur bashkia, se nuk jané marré né gjendje pune e
tjera, e fjera, ¢ tjera, dhe ato g tha, jané n& magazing. Por ato nuk mund t& mbahen mé. Dhe si t&
tilla, ne duhet & japim miratimin. Procedura, vlera, e tjera, si rritet, si ulet, si ashtu jané pas kétij
vendimi. Faleminderit.

~Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka kryetari.

-Pjerin Ndreu: ta sqarojmé dhe njéherg kétg. Ka t& drejté Agostini. Tashi, se mund t& luajmé
mendsh ne né referenca, kjo &shté ¢&shtja e jong, nuk &shté céshtja e késhillit pér momentin, pér
arsye se ne na duhet pélqimi. Do i shesim, s'do i shesim, do i mbajmé aty, pastaj se ai i ka futur
reference q¢ a &shi€ a s'éshté e sakt& dubet paré. Dhe kur & hapet praktika, t& paktén me sa kam
dijeni uné, né t& gjitha llojet e praktikave tona, ne nuk na &sht& kapur ndonjé shkelje ndonjéhers.
Kemi gené shumé strikt né vierésimin e gjérave. Para se me dalg, mund t& béhet njé rikorrektim i
asaj, se ne dhe ne s’kemi nxjerré shifra anormale, ose t& pagarta. Pra, shifra kétu nuk &shtg pér
diskutim. Shifra &sht€ thjesht njé referencé. P&r mua, s'duhej ta kishte sjellé fare shifrén, ska
lidhje shifra kétu. Ne marrim pélgimin pér nxjerrjen né ankand. Pastaj ankandi ka ato rregullat e
veta se si b&het.

-Ndue Luli: Zonja zv/kryetare.

-Brikena Vuksani: N bazg t&¢ VKM-s¢ pér rregullat ¢ ankandit publik, pércaktohet njé vlerd
fillestare. Kjo vleré fillestare pércaktohet me njé komision t& posacém. Pikat ku duhet té
pérmbahemi pér kéto jané ose sipas INSTAT-it, ose sipas ¢mimit té tregut.

-Flutura Gjoni: Pika mé ¢ larté shérben si referencé fillestare, k&tu ka pa.
(Ka debat pa mikrofona midis znj. Gjoni dhe z. Marku)

-Pjerin Ndreu: Nuk &shté ¢é&shtje me e ba dramé se nuk po béhet korrupsion me shit ato hekurat.
Néqoftése ka ndonjé gi¢, mund ta diskutojmé. N& ankand, njésia q& ¢ bén até mban pérgjegjési
ligjore né& qofté se e bén njé x shkelje, pike, q& nga i pari e deri te uné si titullar. Ne jemi t&




kontrollueshém, nuk jemi q& e b&ms ne qejfin toné gjithcka. Kontrollin e Shtetit e kemi aty sot
qé flasim tani, e kemi ng bashki, ka njé muj e ca, kang zgjatur dhe afatin. Pra, ne nuk jemi se i
b&jmé gjérat né tym. T¢ kapim shifra e t& themi jo késhtu, jo ashtu. Se duket sikur jemi tu u fut
ng ca kalibra korrupsioni dhe ju jeni tu i kap. Pér mua nuk &sht& muhabet pér debat ky. Madje
uné e kam shty ka tre vjet e mezi u bémé gati. Edhe né nj€ zyré, kur i prishet njé fotokopjues, njé
kompjuter, duhet béré procesverbal pér nxjerrje jasht€ pérdorimit, sepse &shté né inventar. Dhe
jané gjéra qé ne na kushtojné aty. Ne mbajmé gjéra g€ kena né inventor. Nesér me théné ku e ke
ti k&t€, e kam né fushé tu u kalb atje.

-Ndue Luli: Ka kush ndonjé gjg tjetér? Nuk ka. Kush &shté dakord me projekt-vendimin? Ju
lutem kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezenté, 25 vota Pro.
Faleminderit.

Kalojmé te pika 9, Projekt-vendim “Pér zgjedhjen e anétaréve t& kryesisé dhe kryetargve t&
fshatrave n€ fshatrat ku kryetarét jané & eméruar nga Kryetari i Bashkisé”.

NE projekt-vendim jang dhéné t& gjithé fshatrat, jang dhéné datat pérkatése, komisionet nga
késhilli, &shté dhéng dokumentacioni q& do pérdoret ng zgjedhje, por duhet t& shtoj k&tu, kjo
&sht€ pér mangésing tong, kemi 18né njé fshat pa hedhé aty, prandaj duhet t& pérfshijmé edhe
fshatin Krajén, t& Njésisé Administrative Blinisht, ku duke paré edhe kalendarin, g& mos t& kemi
ndonj& karambol me datat, béhet fjalé pér me 17 shkurt me pasé zgjedhje né kéte fshat, me
komisioner nga késhilli, Klejvi Hoxhiqi, Shtjefén Lleshi, Rrok Marku, Tonin Jaku. Pra, edhe
nj€herg, po pérséris, pérve¢ projekt-vendimit q& keni pérpara, t& shtojmé dhe k&té fshat, gshté pér
harres€, jam i bindur se secili e kupton. Kush e do fjalén? Zoti kryetar, po.

-Pjerin Ndreu: Para se me diskutu, dua t& b&j njé sqarim. Eshtg e treta her& q& ung kérkoj kétu
ne késhill, q¢ t& behen zgjedhje. Késhilli, nuk e di, se &shté kompetenca juaj, nuk &shté
kompetenca ime, por késhilli nuk ka gené dakord. Uné mendoj se ka ardhur koha gé ne mos t&
procedojmé mé me as edhe njé emérim t& kétyre kryetaréve t€ fshatrave, pér arsyen se krijohet
njé kaos n€ menaxhimin e problematikave atje. Ndoshta ndonjé emérim i joni nuk shkon né
harmoni me mendimet e komunitetit aty ose me ato g& mendojné me votu ata. Dhe mua nuk mé
shkon fare, nuk dua me dité absolutisht, po jua them publikisht, fare se i kujt partie &shts, e kush
fiton, ¢ kush s'fiton. As jam pérzi, as merrem me ta. Kush ka qejf gé t& lobojé pér njérin, e kush
ka déshiré t& lobojé pér tjetrin, e ka derén ¢ hapur t& loboj& pér k& t& dojé. Historia ka treguar se
né disa pérplasje, ku né fakt kan& fitu t& opozités, mé jané kthy mua se pse s'mé bére i mua
kryetar fshati, kur ti s'je 1 zoti m& marré votat atje. Nga ana tjetér, mendoj se k&shilli duhet t&
ket€ rol mé t& forté n& kété histori. Késhilltarét duhet t& shkojné njéherg atje. A vijng, a s'vijng
njerézit, ky &sht¢ problem pastaj pér tu diskutuar. Nése njé, dy kandidaté, a tre kandidaté atje
nuk jan€ 1€ zot€ me mbledhé njerézit dhe me kriju kuorumin e nevojshé&m, ky &sht& problem
pastaj g€ do hyjmé ne dhe e zgjidhim me emérim. Por duhet t& b&hen njoftimet sipas ligjit, duhet
t& njoftohen shtépi pér shtépi, duhet t& gjendet edhe marrédhénia me administratorét, duhet t&
jeté mé e ngushté qé t& béhen njoftime sht&pi pér shiépi. A vijné, a s'vijng, edhe veté kandidatst
duhet t€ b&jn€ puné & t'i bindin njerézit q&¢ mendojné se do i votojné dhe t& b&jné shumicén.
Piké. Kaq ¢ gart€ &shté. Uné mendoj se kjo ¢&shtja e emérimit t& disave &shté ¢ démshme dhe pér
mua n€ funksionimin e pérditsh&m ka krijuar probleme dhe ka krijuar edhe pérplasje madje dhe
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brenda fiseve, brenda miggsive. Ne nuk duhet mé & shkelim né nj& histori t& cilén e vendosim ne
nga zyra. Pér t€ zgjedhur, ndryshoje ligjin dhe i zgjedh uné nga zyra t& gjithe edhe them ti do
jesh két, ti do jesh kétu, uné s njoh né& katund atje. Pse uné do t& vendos njerézit népér
katunde? Njerézit népér katunde, as nuk me di se &shts i majté, as nuk du me dit se &shté i
djatht&, as nuk du me dit nga bie me shtépi. A gézon respekt nga komuniteti? A e votojné ata?
Pér mua né rregull &shtg, as skam diskutim. Pérgjegjésing pér funksionimin ¢ marrédhénies me
komunitetin i mban vet& ai, nuk i mbaj uné. Késhilli duhet t'i monitorojé hers pas here qasjen e
kryetaréve t& fshatrave q& kané né komunitet, se disa sb&jné asnjé puné fare, zero. Vetdm marrin
at€ pagesén dhe sillen vérdallé népér fshat, pa béré zero puné. Dhe ne tashti do fillojmg, me
datén 4, jeni t& ftuar t& gjithé pér t¢ filluar fushatén sensibilizuese pér skemén ¢ re & pastrimit.
Pra, do t& jet& nj& diskutim publik, pér ¢do njési, dhe do t€ jené kryetarét e fshatrave, ata qé jané
1€ ngarkuar drejtpérsédrejti, bashké me administratorét, né ndjekjen e késaj detyre. Shgip
muhabeti, qé t'1 higet prej dorg kryetarit t& bashkisé e kujtdo né€ ményré preferenciale, apo me
kéto gjetjet e miqve poshté e pérpjeté dhe me kéto ngatérresat, g&€ imagjino me u marré uné me
ngatérresat e kryepleqve pér me u zgjedh, &shté absurde. Késhtu qé votén, pik&. Té& votohen.
Neése nuk béhet pastaj kuorumi njéherg, dy herg, veprojme ne, u pa puna, s kemi ¢'t& b&jmé.

-Ndue Luli:Kush e do fjalén tjetér? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. N¢ fakt, strukturat komunitare, pé&rfshiré kéto kryesité e
fshatrave dhe kryetarét e fshatrave, e jo vetém, edhe strukturat komunitare n& zonat urbane jané
hallka ndérlidhése qé ligji “Pér vetéqeverisies vendore”, ua vé né dispozicion gytetaréve me
qéllim zgjidhjen e problematikave, trajtimin dhe zgjidhjen e problematikave né komunitet, pse
jo, dhe adresimin e tyre n& ményré t& drejté drejt institucioneve pérkatése. Nése lexojmé ligjin
“Per vetéqeverisjen vendore”, ai &shté drejtpérdrejt pushtet, jo pushtet, autoritet dhe pérgjegjési e
késhillave bashkiaké. Késhtu g& krahas finalizimit 1 procesit t& zgjedhjes s€ kryesive dhe
kryetaréve t€ fshatrave, pse jo, n& legjislaturat e tjera, njé ményré mé t& mirg, pra me njé
pérfshirje mé t€ larté t& banoréve, ung mendoj q&, sic edhe e kam trajtuar dhe né mbledhje t&
tiera, por edhe dje gjaté mbledhjes s& komisioneve, u diskutua q& tashmé ka ardhur koha qé ne si
késhill bashkiak t¢ udhéhegim njé tjetér proces shumé t& réndésishém, qé &shté zgjedhja e
administratoréve t& pallateve dhe e strukturave t& tjera ndérlidhése komunitare né zonat urbane.
Eshté dicka, nj& problematiké evidente, e pérditshme dhe qé do t& ishte né nderin tong, po them,
nése ne japim gjithsecili kontributin toné maksimalisht pér ti dhéné zgjidhje n& shérbim t&
qytetaréve dhe zgjidhjeve t& problematikave té shumta t& pérditshme. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Dua t& shtoj dicka. N& lidhje me projekt-vendimin ng flalé, e para e
punés duhet t€ dimé t€ gjithe se me marrjen e kétij vendimi nga ana joné si késhill bashkiak, do
t€ jemi t€ predispozuar, t&€ gatshém q& ta realizojmé kété proces tamam brenda rregullave qé ka
rregullorja e késhillit, n€ bazé t& ligjit “Pér vetéqeverisjen vendore”. Késhtu gé asnjé anétar
komisioni, ose mé sakté mund t& themi t& gjithé anétarét e komisioneve, duhet t& jené & gatshém
per datat dhe orét q& do t& pércaktohen nga njésité administrative pér zgjedhjen e kryetaréve dhe
t¢ anétaréve t& kryesive € fshatrave. Né& lidhje me kété problemin e fundit q& ¢ tha zonja Marku,
uné e kisha ndérmend me fol te *T& ndryshme” dhe do ta 1€ pér tek “T& ndryshme”.




Atéher€, pér projekt-vendimin né fjalg, ng lidhje me zgjedhjen e kryetargve t& fshatrave, kush
€sht€ dakord? Miratohet me 24 vota Pro. Késhilltarja Elsa Gazulli abstenoi. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 10, Projekt-vendim “Pér pranimin si dhurim dhe vendosjen e statujés
monumentale “Mbretéresha Teuta”, ofruar nga fondacioni “Shqipéria Tjetér’™.

Nga drejtoria e kulturés, kemi profesorin Paulin Zefi.

-Paulin Zefi: Pérshéndetje. Ateherg, flasim pér dhuraté, pra &shté donacion, fondaioni
“Shqipéria Tjetér”, Marin Mema bashké me donatorg, kryesisht shqiptarg t& diasporés. Ideja e tij
ka gené¢ fillimisht, q& mé u tregu sa mé i singert&, pér ta vendosur né Tirané. S'e di arsyen pse
s'kan& pranuar pér ta vendosur ng Tirané. I jam lutur qé€ ta sjellin n& Lezhé, edhe e ka pérqafuar si
ide. Kemi diskutuar direkt me kryetarin e bashkisg, . Pjerin Ndreu. Ideja fillimisht ishte pér ta
vendosur kétu né lulishte. Kryetari tha mbingarkohet shumé lulishtja, edhe na sugjeroi idené pér
tek ballkoni panoramik, te Rana e Hedhun, monument natyre dhe vendi mé i pérsosur i
mundshém. Atéheré, u desh prapé pér 1 mbushur mendjen Marinit pér ta vendosur aty, se kishte
frikén se &shté larg zonave t& banuara e mund t&é ndodhg ndonjé incident o digka, edhe mund t&
ndodhi, se kan& ndodhur raste t& tjera, edhe u ra dakord q€ t€ vendosej aty. Eshté prej bronzit,
lart€sia &shté 3.70 m, figura ose shtatorja, né total i gjithé monumenti bashké me heshtén &shte
5.45 m. Kam hedhur idené q& edhe piedestali osc bazamenti té jeté i larté mbi 2 metra, né
ményré qé€ shtatorja t& kapé lartésing rreth 8 metra. Vendi qé kemi pérzgjedhur, q& e kam hedhs
s1 ide, pasi na dha kryetari sug